Договор №
безвозмездного пользования (ссуды)

«	»		 20	г.									г. Минск

					 в лице 					, действующего на основании 					, именуемое в дальнейшем Ссудодатель, с одной стороны, и 					, в лице 					, действующего на основании 				, именуемое в дальнейшем Ссудополучатель, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. [bookmark: Par17]Ссудодатель обязуется предоставить Ссудополучателю имущество (оборудование), принадлежащее Ссудодателю на праве собственности во временное безвозмездное пользование, а Ссудополучатель обязуется использовать указанное имущество в целях, определенных договором, и вернуть указанное имущество по истечении срока, установленного договором, в том состоянии, в котором оно было получено, с учетом нормального износа.
Передаваемое оборудование: 									.
1.2. Стоимость имущества составляет 				 (			) белорусских рублей, в том числе НДС 20%.
1.3. 				 самостоятельно доставляет имущество по адресу, который указан в настоящем договоре: 				 			 с целью использования Ссудополучателем имущества для 					.

2. Обязанности сторон

2.1. Ссудодатель обязуется:
2.1.1. Передать Ссудополучателю имущество в течение 	 дней с момента подписания настоящего Договора.
2.1.2. Передать имущество в технически исправном состоянии, пригодном для использования.
2.1.3. Одновременно с передачей имущества передать Ссудополучателю следующие документы:
· технический паспорт;
· инструкцию по эксплуатации;
· 					.
2.2. Ссудополучатель обязуется:
2.2.1. Принять имущество и использовать его в соответствии с назначением, техническими правилами и условиями настоящего Договора.
2.2.2. Нести за свой счет все расходы по содержанию имущества.
2.2.3. Поддерживать имущество в исправном состоянии, осуществлять за свой счет текущий и капитальный (при необходимости) ремонт.
2.2.4. Вернуть имущество Ссудодателю не позднее срока, указанного в подп. 4.3. п. 4. настоящего Договора, в надлежащем состоянии (подп. 1.1. п. 1.).
2.2.5. Досрочно вернуть неиспользуемое имущество Ссудодателю, предварительно уведомив его о необходимости вывоза за 	 дней до планируемой даты возврата имущества.

3. Права сторон

3.1. Ссудодатель вправе:
3.1.1. Проверять условия эксплуатации имущества, требовать для этого от Ссудополучателя предоставления необходимой информации, имеющей непосредственное отношение к исполнению настоящего Договора.
3.2. Ссудополучатель вправе:
3.2.1. Производить неотделимые улучшения имущества с согласия Ссудодателя.
3.2.2. Производить отделимые улучшения имущества с извещением Ссудодателя в 	 срок. Такие улучшения являются собственностью Ссудополучателя.

4. Порядок передачи имущества

4.1. [bookmark: _GoBack]В срок 	 дней от даты подписания настоящего Договора уполномоченный представитель Ссудополучателя должен прибыть к Ссудодателю, осмотреть и принять имущество.
4.2. Передача имущества оформляется Актом о приеме-передаче основных средств, который подписывают уполномоченные представители сторон.
4.3. [bookmark: Par52]Ссудополучатель за свой счет доставляет имущество Ссудодателю в трехдневный срок по окончании срока действия договора, указанного в подп. 7.1. п. 7.
4.4. Возврат имущества Ссудодателю оформляется Актом о приеме-передаче основных средств.

5. Ответственность сторон

5.1. За несвоевременный возврат имущества Ссудополучатель уплачивает пеню в размере 0,05% от стоимости имущества за каждый день просрочки.
5.2. За нарушение сроков вывоза имущества Ссудополучатель уплачивает пеню в размере 0,1% от стоимости имущества за каждый день просрочки.
5.3. В иных случаях неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность, установленную законодательством Республики Беларусь.
5.4. В случае отказа Ссудодателя от предоставления Информации, согласно п. 8. настоящего Договора, фактического непредставления такой Информации, предоставления Информации с нарушением сроков, установленных в настоящем Договоре, или предоставления недостоверной Информации Ссудополучатель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора путем направления письменного уведомления о прекращении Договора в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента направления уведомления.
5.5. В случае предоставления Информации не в полном объеме (т.е. непредставление какой-либо информации указанной в форме (Приложение №		 к настоящему Договору) Ссудополучатель направляет повторный запрос о предоставлении Информации по форме, указанной в п. 8. настоящего Договора, дополненной отсутствующей информацией с указанием сроков ее предоставления. В случае непредставления такой информации, нарушения сроков ее предоставления, а также предоставления недостоверной информации вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора путем направления письменного уведомления о прекращении Договора в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента направления уведомления.

6. Форс-мажор

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение условий Договора, если оно произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы (чрезвычайных, непредвиденных и непредотвратимых при имеющихся условиях обстоятельств). Сторона, ссылающаяся на такие обстоятельства, обязана информировать в письменном виде другую Сторону не позднее 5 календарных дней с момента их наступления.
6.2. [bookmark: Par63]При возникновении обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия. Если такие обстоятельства действуют более 1 месяца, договор считается расторгнутым.

7. Прочие условия

7.1. [bookmark: Par67]Договор вступает в силу с момента подписания и действует до 		.
7.2. Изменение условий договора возможно только по обоюдному согласию Сторон и оформляется дополнительными соглашениями, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора и подписываются уполномоченными на это представителями Сторон.
7.3. Досрочное расторжение договора может иметь место по соглашению Сторон, при этом сторона, инициирующая расторжение договора, должна известить другую сторону за 1 месяц. Договор может быть расторгнут досрочно в иных случаях, установленных законодательством и договором (подп. 6.2. п. 6.).
7.4. Все споры и разногласия по настоящему Договору, не урегулированные переговорами Сторон, разрешаются в Экономическом суде Минской области.

8. Антикоррупционные условия

8.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
8.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
8.3. Каждая из Сторон настоящего Договора отказывается от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными в настоящем пункте способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.
Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:
· предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;
· предоставление каких-либо гарантий;
· ускорение существующих процедур;
· иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.
8.4. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
8.5. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящих условий контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
8.6. Стороны настоящего Договора признают проведение процедур по предотвращению коррупции и контролируют их соблюдение. При этом Стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых отношений с контрагентами, которые могут быть вовлечены в коррупционную деятельность, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения коррупции. При этом Стороны обеспечивают реализацию процедур по проведению проверок в целях предотвращения рисков вовлечения Сторон в коррупционную деятельность.
8.7. В целях проведения антикоррупционных проверок Ссудодатель обязуется в течение (5) пяти рабочих дней с момента заключения настоящего Договора, а также в любое время в течение действия настоящего Договора по письменному запросу Ссудополучателя  предоставить Ссудополучателю информацию о цепочке собственников Поставщика, включая бенефициаров (в том числе, конечных) по форме согласно Приложению №	 к настоящему Договору с приложением подтверждающих документов.
В случае изменений в цепочке собственников Поставщика, включая бенефициаров (в том числе, конечных) и (или) в исполнительных органах Ссудодателя обязуется в течение (5) пяти рабочих дней с даты внесения таких изменений предоставить соответствующую информацию.
Информация предоставляется на бумажном носителе, заверенная подписью Генерального директора (или иного должностного лица, являющегося единоличным исполнительным органом контрагента) или уполномоченным на основании доверенности лицом и направляется в адрес Ссудополучателя путем почтового отправления с описью вложения. Датой предоставления Информации является дата получения Покупателем почтового отправления. Дополнительно Информация предоставляется на электронном носителе.
Указанное в настоящем пункте условие является существенным условием настоящего Договора в соответствии со ст. 402 ГК РБ.
8.8. Стороны признают, что их возможные неправомерные действия и нарушение антикоррупционных условий настоящего Договора могут повлечь за собой неблагоприятные последствия – от понижения рейтинга надежности контрагента до существенных ограничений по взаимодействию с контрагентом, вплоть до расторжения настоящего Договора.
8.9. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по представленным в рамках исполнения настоящего Договора фактам с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по устранению практических затруднений и предотвращению возможных конфликтных ситуаций.
8.10. Стороны гарантируют полную конфиденциальность по вопросам исполнения антикоррупционных условий настоящего Договора, а также отсутствие негативных последствий как для обращающейся Стороны в целом, так и для конкретных работников обращающейся Стороны, сообщивших о факте нарушений.

9. Юридические адреса и реквизиты сторон

	«ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ»
	«ССУДОДАТЕЛЬ»

	ИООО «РН – Запад»

	Юридический адрес:
220030, Минская область, Минский район,
Горанский с/с, д. Горани, 27-й км автодороги Минск-Гродно (лево), капитальное строение АЗС, каб. 22

	Почтовый адрес:
220007, г. Минск, ул. Левкова, 18
УНП 690653143 ОКПО 297078556000

	Банк:
р/с 3012 0000 69 815 в ОАО «Белгазпромбанк»,
220121 г. Минск, ул. Притыцкого 60/2,
МФО 153001742, УНП 100429079,
ОКПО 09804906

				 С.Г. Рустамов
М.П.

М.П.

СТАНДАРТНЫЙ ДОГОВОР «БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ (ССУДЫ)»
Рег. №3-04.14\006.00.1